

ROZDEĽOVNÍK

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

Vybavuje

Dátum

9556/10302/2023

Ing. Závodská

Vysvetlenie informácií III.

Názov zákazky:

„Geotechnický monitoring na úsekoch diaľnic a rýchlostných ciest v správe Národnej diaľničnej spoločnosti, a.s.“

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod číslom 2023/S 108-338917 zo dňa 07.06.2023 a vo Vestníku verejného obstarávania č.112/2023 zo dňa 8.6.2023 pod označením 19797-MSS.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov („ďalej len ZVO“) poskytuje na základe otázok záujemcu nasledovné informácie: (Pozn.: Verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázku záujemcu.)

I.

1./ Otázka záujemcu č. 1:

„Na základe vykonanej obhliadky zo strany našej spoločnosti na nižšie uvedených lokalitách, žiadame verejného obstarávateľa o zodpovedanie nižšie uvedených otázok a vysvetlenie, resp. doplnenie nasledovného:

1. V predložených dokumentoch sme nenašli parametre varovných stavov pro jednotlivé monitorovacie objekty, stavebné objekty apod. Na základe našich zistení nie sú v projektoch GTM spomenuté miery podstupovaných geotechnických rizík, z ktorých sa stupne varovných stavov stanovujú.
S ohľadom na vyššie uvedené, nakoľko nekonkrétnosť alebo dokonca absencia týchto, pre monitoring štandardne potrebných požiadaviek, dáva priestor rozdielnemu pochopeniu zadání Investora, čo môže viesť k širokému a de-facto neporovnateľnému rozptylu ponúkaných cien jednotlivých súťažiacich, žiadame Investora, aby v rámci rovnej súťaže špecifikoval kritériá a požiadavky a odpovedal na otázku:

Akým spôsobom, v akej forme, s akou presnosťou apod. požaduje verejný obstarávateľ, aby úspešný uchádzač vyhodnocoval jednotlivé sledované body, objekty, merané veličiny apod. a akou formou, v akom čase a akým informačným tokom má prípadné, monitoringom zistené riziká prenášať úspešný zhotoviteľ na verejného obstarávateľa tak, aby o týchto zisteniach bol verejný obstarávateľ informovaný včas a preukázateľne?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ požaduje vykonávať GTM v zmysle súťažných podkladov a TKP 35. Výsledky meraní a ich vyhodnotenie bude verejnému obstarávateľovi poskytované formou čiastkových a záverečných správ.

2./ Otázka záujemcu č. 2:

„Môže nás verejný obstarávateľ formou kladnej odpovedi uistiť, že pre všetky požadované merané snímače pórových tlakov disponuje kalibračnými protokolmi a protokolmi o ich zabudovaní?

- Ak nie, je si verejný obstarávateľ vedomí skutočnosti, že nebude možné, aby úspešný uchádzač meranie pórových tlakov u takéhoto monitorovacieho objektu realizovať?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje, že v prípade, že k danému snímaču nebude kalibračný list, verejný obstarávateľ nebude požadovať meranie v daných monitorovacích objektoch.

3./ Otázka záujemcu č. 3:

„Poverení pracovníci určení na sprevádzanie počas obhliadky úseku Časť 7: D1 Fričovce – Svinia nedokázali identifikovať SO 100-00 č.3, na ktorom sa majú nachádzať geodetické body o počte 22 ks.

• Je v silách verejného obstarávateľa, aby poskytol pred termínom predkladania ponúk uchádzačom také informácie, aby bolo možné pred podaním súťažných cien identifikovať a zhodnotiť všetky stávajúce monitorovacie prvky GTM?

- Ak áno, akou formou a kedy?
- Ak nie, môže verejný obstarávateľ z tohto dôvodu predĺžiť termín na predkladanie ponúk?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje, že uchádzač nacení počty geodetických bodov tak, ako je definované v súťažných podkladoch. Všetky geodetické body majú presné súradnice a skúsený geodet by ich mal identifikovať. V prípade potreby bude s budúcim úspešným uchádzačom zrealizovaná obhliadka za účasti predchádzajúceho zhotoviteľa monitoringu.

4./ Otázka záujemcu č. 4:

„Po vykonaní obhliadok na lokalitách si dovoľujeme upozorniť verejného obstarávateľa na poznatky, ktoré môžu v značnej miere ovplyvniť okrem jednotkovej ceny aj rozsah oceňovaných položiek. Nakoľko nie je v jednotlivých položkách uvedený detailný rozsah, je tým aj otázna správnosť predpokladanej hodnoty zákazky:

- Z vykonaných obhliadok vyplýva, že v mnohých prípadoch je pre korektné a bezpečné vykonanie GTM v bezprostrednej blízkosti monitorovaného úseku prevádzkovaných ciest nutná spolupráca s príslušným SSÚD, pre zabezpečenie bezpečnosti prevádzky ako aj samotného GTM (vyznačenie pracoviska – zníženie max. povolenej rýchlosti a pod.).

- Zabezpečí verejný obstarávateľ potrebnú súčinnosť SSÚD pre budúceho zhotoviteľa bezodplatne a na vyžiadanie?
 - Ak áno, aký je verejným obstarávateľom požadovaný postup pre takéto možné zabezpečenie súťaženej súčinnosti?
 - Ak áno, ako rýchlo je verejný obstarávateľom schopný takéto zabezpečenie zorganizovať a garantovať? Inými slovami: V akom minimálnom predstihu musí úspešný uchádzač o takéto zabezpečenie verejného obstarávateľa žiadať?
 - Ak nie, v ktorej z uvádzaných položiek by mal uchádzač zabezpečenie týchto činností cenovo zohľadniť?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ v prípade potreby zabezpečí v koordinácii s úspešným zhotoviteľom súčinnosť s konkrétnym strediskom správy a údržby bezodplatne. Konkrétne kroky a postup bude dohodnutý po podpise zmluvy o dielo. Zároveň si dovoľujeme upozorniť uchádzača na bod 2.4 časti B.3 súťažných podkladov.

5./ Otázka záujemcu č. 5:

„Z obhliadok vyplynulo, že mnohé monitorovacie objekty siete GTM sú dlhodobu neudržiavané, zarastené. Pri obhliadke tak bolo zistené, že viaceré objekty sú bez predchádzajúcej kontroly, opravy alebo bez sprístupnenia, ich monitorovanie vyžaduje zvýšené náklady pre zhotoviteľa na ich opätovné sprevádzkovanie, ak to vôbec bude reálne. Absentujúcu údržbu je potrebné v mnohých prípadoch vykonávať v kratších intervaloch ako sú verejným obstarávateľom požadované intervaly meraní daných objektov.

- *Zohľadnil verejný obstarávateľ v PHZ aj priebežnú údržbu monitorovacích objektov?*
 - *Ak áno, v akých intervaloch požaduje verejný obstarávateľ, aby uchádzač údržbu jednotlivých monitorovacích objektov vykonával?*
 - *Ak áno, v akej položke má uchádzač náklady s takouto údržbou zohľadniť.*
 - *Ak áno, ako bude táto cena pre verejného obstarávateľa deklarovateľná a fakturovateľná?*
 - *Ak nie, nakoľko ide v mnohých prípadoch o citlivé, sofistikované a drahé monitorovacie objekty a údržbu týchto objektov by mala vykonávať aspoň osoba poučená, žiadame verejného obstarávateľa o poskytnutie informácie, akým spôsobom garantuje, že v priebehu monitoringu bude pre Zhotoviteľa monitoringu udržiavať objekty prevádzky a merania schopné.“*

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje, že PHZ zostáva nezmenená.

Verejný obstarávateľ práve z dôvodu absencie monitoringu, aktuálnych dát a funkčnosti monitorovacích objektov, realizuje predmet obstarávania. Zároveň si je vedomý nefunkčnosti (poškodenia najmä vandalizmom) niektorých objektov monitoringu. Tento fenomén žiaľ nedokáže efektívne eliminovať.

6./ Otázka záujemcu č. 6:

„V oblasti Lokality S2 (v blízkosti rómskej osady) identifikujeme poškodené vrty - chýbajú oceľové chráničky apod., chýbajúce vrty.

- Akú predstavu má verejný obstarávateľ ohľadom dlhodobu udržateľnej opravy týchto objektov?
- Odvodňovacie hniezda sú vo veľkej miere neudržiavané a nie je možné bezprostredne realizovať meranie výdatnosti odvodňovacích vrto.

Je potrebné odstránenie vegetácie z týchto hniezd a udržiavať ich funkčné a prístupné pre potreby monitoringu.

- Akú predstavu má verejný obstarávateľ ohľadom dlhodobu udržateľnej údržby týchto objektov?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ bude s úspešným uchádzačom každú náhradu, alebo opravu monitorovacieho objektu, riešiť individuálne.

7./ Otázka záujemcu č. 7:

„Pre vyššie uvedené je veľký predpoklad poškodenia inklinometrických vrto v oblasti Lokality S2. Nakoľko bola lokalita S2 počas výstavby tohto úseku definovaná ako riziková oblasť (výrazný zosuv), je nevyhnutné, aby boli všetky inklinometrické vrty zahrnuté do GTM v tejto oblasti funkčné. Je veľký predpoklad že 150 m, vyčlenených na prípadnú náhradu poškodených inklinometrických vrto na obdobie 4 rokov, nebude postačovať.

- Chápeme správne, že ak pri monitorovaní bude zistené, že je potrebné vybudovať nové inklinometrické vrty a celková metráž týchto vrto bude presahovať rozpočtovaných 150bm, že je iba na zhotoviteľovi GTM aké vrty si pre nové vybudovanie určí?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ bude s úspešným uchádzačom každú náhradu, alebo opravu monitorovacieho objektu, riešiť individuálne. Uchádzač nacení celkovú metráž tak, ako je definovaná v súťažných podkladoch.

8./ Otázka záujemcu č. 8:

„Na základe skúseností a znalosti súčasných nákladových cien predpokladáme, že PHZ neobsahuje infláciu a nerešpektuje tohtoročné a minulo-ročné všeobecné navýšovanie cien. Ak bola PHZ počítaná pred cca dvoma rokmi, je reálne aby verejný obstarávateľ prehodnotil ním uvedenú predpokladanú hodnotu zákazky?

- Nakoľko na základe všetkých vyššie uvedených skutočností môžeme s istotou predpokladať, že nepredvídateľná inflácia a všeobecné zdražovanie budú mať v konečnom dôsledku veľký vplyv na výslednú cenu zákazky, je prosím možné riešiť a započítavať na tejto zákazke každoročnú výšku inflácie, ktorá je v tejto dobe rizikovým faktorom pre garantovanie ponúkanej ceny počas celej doby trvania zákazky?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nebude meniť predpokladanú hodnotu zákazky.
Uchádzač je povinný do ceny zahrnúť všetky náklady vrátane nárastu cien, činnosti, práce, výkony alebo služby nevyhnutné za účelom riadneho vykonania predmetu zákazky po celú dobu trvania zákazky.

9./ Otázka záujemcu č. 9:

„Na základe obhliadok bolo zistené, že sa na lokalitách nachádza viac monitorovacích objektov (napr. dynamometre), ako tých, ktoré požadujete monitorovať. Z komunikácie so zástupcami Investora počas obhliadok lokalít vyplynulo, že v určitých prípadoch ide o monitorované body, ktoré boli vybudované pre možné sledovanie kritických miest v priebehu výstavby daného objektu.

- Akým spôsobom má uchádzač začleniť alebo uvažovať o nemonitorovaní týchto objektov tak, aby výstup z daného kola monitoringu bol relevantný a odborne spôsobilý?“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje, že počet monitorovacích objektov vyplynul z dlhodobého monitoringu v predchádzajúcom období, ako aj z ich funkčnosti. Uchádzač nacení jednotlivé položky tak, ako sú definované v súťažných podkladoch.

10./ Otázka záujemcu č. 10:

„Jánovce – Jablonov, I. úsek v súťažných podkladoch absentuje.

- Prečo medzi súťažnými podkladmi nie je dokument k oblasti Jánovce – Jablonov, I. úsek“

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje, že tento úsek absentuje v súťažných podkladoch a nie je súčasťou predmetu obstarávania.

11./ Otázka záujemcu č. 11:

„Časť 2: D1 Budimír Bidovce

Verejný obstarávateľ uvádza v tabuľke Špecifikácia ceny súťažných podkladov počet dynamometrov 39 ks, v Opise časti 2 uvádza nasledovné:

**„2.4.2 MERANIE ÚNOSNOSTI KOTIEV – DYNAMOMETRE
Úsek D1 Budimír – Bidovce SPOLU: 66ks“**

Súčet objektov vykazuje počet 39 ks.

- Žiadame o upresnenie, resp. opravu počtov sledovaných dynamometrov“.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ oznamuje uchádzačom, že ide o chybu v písaní. Chyba v súčte bude opravená. Platí hodnota 39 ks.

1) Verejný obstarávateľ na základe otázok záujemcov mení Časť B.1 – Opis predmetu zákazky súťažných podkladov, nasledovne:

pôvodné znenie súťažných podkladov Časť B.1 – Opis predmetu zákazky, bod 2.4.2.:

2.4.2. MERANIE ÚNOSNOSTI KOTIEV – DYNAMOMETRE

Úsek D1 Budimír – Bidovce:

Lokalita	Objekty	SPOLU:	66 ks
----------	---------	--------	-------

nahrádza novým znením:

2.4.2 MERANIE ÚNOSNOSTI KOTIEV – DYNAMOMETRE

Úsek D1 Budimír – Bidovce:

Lokalita	Objekty	SPOLU:	39 ks
----------	---------	--------	-------

Vyššie uvedené zmeny budú zapracované do súťažných podkladov, ktoré tvoria Prílohu č.1 k tomuto Vysvetleniu informácií a ktorá je neoddeliteľnou súčasťou tohto vysvetlenia informácií. Zmeny sú vyznačené červeným textom.

II. Verejný obstarávateľ zároveň zverejňuje Vysvetlenie informácií č. 3 v profile verejného obstarávateľa na adrese: <https://www.uvo.gov.sk/private/organization/9127/order/467647>
a v IS JOSEPHINE na adrese:
<https://josephine.proebiz.com/sk/promoter/tender/41205/message/show/418495>

Prílohy:

Príloha č.1

Časť B.1 – Opis predmetu zákazky súťažných podkladov.
Podklady a požiadavky na geotechnický monitoring počas prevádzky.

S pozdravom

.....
Ing. Roman Osika
vedúci odboru verejného obstarávania